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A Sua Exceléncia a Senhora
Deputada Soraya Santos
Primeira-Secretaria da Camara dos Deputados

Praca dos Trés Poderes, Edificio Principal, Ala A, térreo, sala 27
70160-900 Brasilia/DF

Assunto: Requerimentos de Informacgdo n2 371 e n2 349, de 2019.

Senhora Primeira-Secretaria,

Ao cumprimenta-la cordialmente, reporto-me ao Oficio 12Sec/RI/E/n? 218/19 (SEI
1159652), por meio do qual essa Primeira Secretaria remete os Requerimentos de Informagdo n2 371 e n®
349, de 2019, de autoria da Comissdo de Direitos Humanos e Minorias e do Deputado Reginaldo Lopes,
para encaminhar a Vossa Exceléncia Nota Técnica n2 9/2019/SGC/SECOM (1193956) e Nota Técnica n®
20/2019/SEGOV-SE (1196707), as quais registram os esclarecimentos solicitados.

Atenciosamente,

MAURO BIANCAMANO GUIMARAES
_Secretario-Executivo

Documento assinado eletronicamente por Mauro Biancamano Guimaraes, Secretario Executivo da
'} Secretaria de Governo da Presidéncia da Republica, em 08/05/2019, as 15:51, conforme horario
. oficial de Brasilia, com fundamento no art. 62, § 12, do Decreto n? 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade do documento pode ser conferida informando o cédigo verificador 1195682 e o codigo
CRC BF26AEI1E no site:
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E;_ﬂ:,{ﬁ!.’[ﬂ https://sei-pr.presidencia.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

Referéncia: Caso responda este Oficio, indicar expressamente o Processo n? 00001.002299/2019-45 SEl n© 1195682
ANEXO Il SALA 214 - ALA A - PALACIO PLANALTO — Telefone: 3411-2720/4279
CEP 70150-900 Brasilia/DF - http://www.planalto.gov.br
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00001.002299/2019-45

PRESIDENCIA DA REPUBLICA
Secretaria de Governo
Secretaria Especial de Comunicacdo Social
Secretaria de Gestdo e Controle
Nota Técnica n? 9/2019/SGC/SECOM

Assunto: Requerimento de informacées.
Referéncia: Processo SEI n2 00001.002299/2019-45.
SUMARIO EXECUTIVO

1. Cuida-se do OFICIO N2 309/2019/CGGlI (1167245), de 22 de abril de 2019, por meio do
qual a Secretaria-Executiva da Secretaria de Governo da Presidéncia da Republica dd conhecimento e
solicita manifestagdo desta Secretaria Especial sobre os Requerimentos de Informagdo n2 371 e n2 349,
de 2019, de autoria da Comissdo de Direitos Humanos e Minorias e do Deputado Reginaldo Lopes,

respectivamente, referidos no Oficio 1#Sec/RI/E/n° 218/19 (1159652).

2. Nos termos do art. 35, inciso VIII, da Estrutura Regimental da Secretaria Especial de
Comunicagdo Social da Secretaria de Governo da Presidéncia da Republica, aprovada pelo Decreto n®
9.669/2019, compete a Secretaria de Gestdo e Controle propor respostas aos requerimentos de
informagdo formulados por cidaddos, pelcs érgdos de controle interno e externo, pelo Poder Legislativo
federal, pelo Poder Judiciario e pelo Ministério Plblico sobre assuntos relativos a area de competéncia da
Secretaria Especial de Comunicacdo Social.

ANALISE

3. No que concerne as competéncias desta SECOM/PR, as informacdes solicitadas no
Requerimento de Informagdes 371/2019, tém por objeto “video divulgado pela assessoria de imprensa
do Paldcio do Planalto no ultimo dia 31 de mar¢o”. O requerimento 349/2019 também trata do referido
video.

4, Quanto a autoria e produgdo do video em questdo, ressalta-se que foi amplamente
divulgado pela imprensa nacional[l] que o empresario Osmar Stabile assumiu a sua produgdo e
financiamento, ndo tendo sido gastas, portanto, verbas publicas, nem utilizada assinatura ou marca do
Governo Federal que pudesse vincula-lo ao Poder Executivo federal.

5. Nos termos do art. 22, da Instru¢do Normativa SG/PR n2 2, de 20 de abril de 2018, “a
marca do governo federal é constituida de elementos impessoais expressivos da sua identidade e se
destina a corporificar sua chancela ou assinatura nas ag¢ées de comunicacdo, indicar sua
responsabilidade nas mensagens transmitidas e facilitar o controle social da Administracdo Publica”.

6. Frise-se que todas as agbes de comunicacdo da SECOM/PR contédm a Marca do Governo
Federal, em estrito cumprimento do art. 52, IV, da Constitui¢do Federal de 1988, que veda o anonimato. A
obrigatoriedade dessa identificacdo é reforgada pelo art. 23, da IN citada no ponto anterior, veja-se:

Art. 23. As agBes de publicidade a seguir mencionadas, realizadas no Brasil ou no exterior por
orgdos e entidades, serdo obrigatoriamente identificadas:

| — de acordo com o Manual de Uso da Marca do Governo Federal, quando se tratar de Publicidade
de Utilidade Publica, de Publicidade Institucional e de Publicidade Mercadoldgica vinculada a
politicas publicas do Poder Executivo federal;
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Il — de acordo com o Manual de Uso da Marca do Governo Federal — Obras, quando se tratar de
placas, painéis, outdoors e adesivos que cumpram a fun¢do de identificar ou divulgar obras e

projetos de obras de que participe a Unido; e

Ill — de acordo com o Manual de Uso da Marca do Governo Federal e de Padronizagdo Visual da

Publicidade Legal. (...)

7. Conforme esclarecimentos prestados pelo Secretario Especial de Comunicagdo Social da
Presidéncia da Republica a época dos fatos, a divulgagdo do video privado ocorreu por equivoco em conta
institucional mantida pela SECOM/PR no aplicativo de mensagens Whatsapp.

8. Foi informado que o video foi recebido de terceiros e, diante da sobrecarga de trabalho, o
servidor que o recebeu julgou se tratar de video relacionado a Previdéncia Social. Pontuou-se que se
tratou de “mero ato falho, sem intencéo de propagar ponto de vista do governo federal”.

0. Ressaltou-se, ainda, que “ndo houve dolo nem culpa dos servidores envolvidos no caso — ao
contrdrio — sdo pessoas de reputagdo ilibada e que diante da sobrecarga de trabalho se equivocaram ao
veicular um video privado, supostamente achando que fora produzido internamente pela SECOM/PR”.

10. Corroborando tais afirmacbes, em audiéncia publica na Comissdo de Trabalho, de
Administracdo e Servigo Publico da Cdmara dos Deputados, ocorrida em 16/04/2019, o Ministro de
Estado Chefe da Secretaria de Governo da Presidéncia da Republica, a qual estd vinculada a SECOM,
declarou que a divulgacdo do video por nimero institucional foi um erro operacional interno, sem
qualquer ma-fé, ndo tendo havido divulgagdo intencional por questbes ideoldgicas.

11. Na oportunidade, o Ministro destacou que o servidor envolvido possui 26 anos de servigo,
bem como “trabalhou com governo Itamar, governo do Lula, da Dilma. Nédo tem nenhuma conotagéo
ideolégica, ndo foi uma coisa proposital. Tranquilamente um erro operacional do servico sem nenhuma
ideia de divulgagdo por motivagdo ideoldgica”[2].

12. Dessa forma, ante a ocorréncia de fato isolado e da auséncia do elemento subjetivo da
conduta de servidor que cometeu um erro escusavel, fenémeno insito a esséncia e falibilidade humana,
estdo sendo tomadas medidas pelas autoridades competentes no sentido da instituicdo de mecanismos
para o aprimoramento da rotina de trabalho, por meio de um maior controle do tramite dos videos a
serem divulgados institucionalmente apenas com a marca ou assinatura do Governo Federal.

CONCLUSAO

13. Assim, tendo a Secretaria-Executiva da Secretaria de Governo da Presidéncia da Republica
solicitado manifestacdo desta Secretaria Especial sobre o Oficio 12Sec/RI/E/n? 218/19, da Primeira
Secretaria da Camara dos Deputados, sugere-se o encaminhamento da presente Nota aquele 6rgao, para
eventual complementacdo das informagBes a serem enviadas ao Poder Legislativo, tendo em vista que os
fatos ocorridos foram apurados no &mbito daquela Secretaria de Governo.

E o pronunciamento que se submete a consideragdo superior.

Brasilia, 06 de maio de 2019.

DAVI PEREIRA ALVES

https://sei-pr.presidencia.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=13622394i...
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08/05/2019
Assessor Juridico

Procurador Federal

De acordo. Encaminhe-se ao Chefe de Gabinete para posterior encaminhamento a Secretaria-Executiva

da Secretaria de Governo.

Brasilia, 06 de maio de 2019.

MARIA LUCIA VALADARES E SILVA
Secretaria

em <https://brasil.elpais.com/brasil/2019/04/02/politica/1554241102_323727.html>.

[1] Disponivel
Acesso em 03/04/20109.

[2] Disponivel em <https://politica.estadao.com.br/noticias/geral,santos-cruz-assume-responsabilidade-
por-divulgacao-de-video-pro-ditadura,70002793946>. Acesso em 16/04/2019.

Documento assinado eletronicamente por Maria Lucia Valadares e Silva, Secretaria, em 06/05/2019
| 35 17:15, conforme horério oficial de Brasilia, com fundamento no art. 62, § 12, do Decreto n2 8.539,

f;t’ de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Davi Pereira Alves, Gerente de Projeto, em 06/05/2019
I as 17:22, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no art. 62, § 12, do Decreto n2 8.539,

'g:~ de 8 de outubro de 2015.
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00001.002299/2019-45

PRESIDENCIA DA REPUBLICA
SECRETARIA DE GOVERNO
SECRETARIA EXECUTIVA DA SECRETARIA DE GOVERNO

Nota Técnica n® 20/2019/SEGOV-SE

Assunto: Requerimento de informacoes.

Referéncia: Processo SEI n° 00001.002299/2019-45.

SUMARIO EXECUTIVO

1. Adoto, da Nota Técnica n® 9/2019/SGC/SECOM 1193956, as informacdes acerca do presente

requerimento:

"Cuida-se do OFICIO N2 309/2019/CGGI (1167245), de 22 de abril de 2019, por meio do
qual a Secretaria-Executiva da Secretaria de Governo da Presidéncia da Reptblica d3
conhecimento e solicita manifestagdo desta Secretaria Especial sobre 0s
Requerimentos de Informagdo n? 371 e n2 349, de 2019, de autoria da Comiss3o de
Direitos Humanos e Minorias e do Deputado Reginaldo Lopes, respectivamente,

referidos no Oficio 13Sec/RI/E/n° 218/19 (1159652).

Nos termos do art. 35, inciso VIII, da Estrutura Regimental da Secretaria Especial de
Comunicagdo Social da Secretaria de Governo da Presidéncia da Republica, aprovada
pelo Decreto n? 9.669/2019, compete a Secretaria de Gestdo e Controle propor
respostas aos requerimentos de informacdo formulados por cidad3os, pelos érgdos de
controle interno e externo, pelo Poder Legislativo federal, pelo Poder Judicidrio e pelo
Ministério Publico sobre assuntos relativos a area de competéncia da Secretaria Especial
de Comunicacdo Social".

ANALISE

2. Em reforco a anadlise realizada pela Nota Técnica n? 9/2019/SGC/SECOM 1193956, apds

exauriente apuracdo administrativa da Secretaria de Governo da Presidéncia da Republica junto

a SECOM, verificou-se os seguintes fatos relativos & divulgacdo do video sobre o dia 31 de marco de

1964, na Rede de Whatsapp do Planalto, cuja documentacio comprobatdria encontra-se colacionada

nos autos:

O video detém natureza juridica privada, uma vez que foi produzido pelo empresdrio
Osmar Stabile, portanto a ordem de veiculagdo n3o foi dada pelo presidente Jair
Bolsonaro, da mesma forma com que também n3o foi divulgada pelo Palicio do
Planalto como se fez constar em matéria jornalistica, ou pela Secretaria Especial de
Comunicac¢do Social;

O video néo utilizou recursos publicos, porquanto foi produzido por um empresério,
ndo envolvendo agéncias de propaganda ou empresas contratadas pelo governo;




08/05/2019 SEI/PR - 1196707 - Nota Técnica

e O video ndo foi divulgado por meio de canal oficial, bem como nao houve
autorizacdo em sua divulgacdo, foi publicado em rede de whatsapp pela SECOM, em
31.3.2019, as 9h26, face a um erro procedimental de um servidor publico que
trabalha no Paldcio hd mais de duas décadas, ndo continha a marca ou assinatura do

Governo;

e N3o houve dolo nem culpa do servidor, mas um erro escusavel diante da sobrecarga de
trabalho.

CONCLUSAO

3. Importante se faz acrescentar que, para evitar quaisquer outros erros procedimentais, o Ministro da
Secretaria de Governo determinou 8 SECOM que fosse prontamente realizada as seguintes agdes que ja estdo
sendo cumpridas a contento:

e Inserir em toda veiculacdo da SECOM a marca ou assinatura do Governo Federal,
conforme os mandamentos do art. 52, IV, da Carta da Republica que impde o dever de

identificagao.

o Editar um ato normativo interno sobre as boas praticas de utilizagdo “Rede
de Whatsapp do Planalto”, uma vez que o referido Canal de Comunicagao se revela
como um legitimo meio de publicizacgdo dos atos administrativos pelo Poder
Executivo Federal.

Submete-se a conclusao a consideragao superior.

FABIANO RODRIGUES DE ABREU

Assessor Especial da Secretaria -Executiva da Secretaria de Governo
Analista Judiciario - STF

PAULO BERNARDO SANTOS ANDRADE
Assessor Especial da Secretaria-Executiva da Secretaria de Governo
Procurador Federal - AGU

De acordo. Encaminhe-se a 12 Secretaria da Camara dos Deputados.

MAURO BIANCAMANO GUIMARAES
Secretdrio Executivo da Secretaria de Governo

Documento assinado eletronicamente por Fabiano Rodrigues de Abreu, Assessor Especial, em
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. “, Decreto n? 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Paulo Bernardo Santos Andrade, Assessor Especial, em
‘f 08/05/2019, as 15:10, conforme horério oficial de Brasilia, com fundamento no art. 62, § 12, do
/&% Decreto n® 8.539, de 8 de outubro de 2015.

", Documento assinado eletronicamente por Mauro Biancamano Guimaraes, Secretario Executivo da
.! Secretaria de Governo da Presidéncia da Republica, em 08/05/2019, as 15:52, conforme hordrio
" oficial de Brasilia, com fundamento no art. 62, § 12, do Decreto n2 8.539, de 8 de outubro de 2015.
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